universitate et hominihus diete ville, universitas et h [ omines, una 

cum dicto sin dico omni modo quo melius potuerunt nemine discor]
dante, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt J acohutium Guid [ ..... 
................................. et hoc mandatum se susipientes, eorum] / 
et cuilihet eorum universitatis predicte legitimos sindicos et pro c [ ura
tores, actores, factores et numptios spetiales ad comparendum et se 
presentandum, nomine J / et vice universitatis et hominum diete 
ville et pro eis, co[ram nobili et potenti viro Bindolo Monaldi de Pe
rusio potestate] / civitatis et comitatus Urhini, dominis priorihus 
populi diete civitat[is et eorum et cuiuslihet eorum et communis Dr
bini offitialibus, recipiendum et profitendum, nomine] / quo supra, 10 

ipsam civitatem Urhini in eorum matrem et dominam et se f[ ore eius 
sudictos et comitatinos ad jurandum, in animas dictorum constituen
tium,] / debitam suhiectionem et plenam obedientiam dictorum do
minorum et o [ffitialium et communis Urhini, et quod senper et per
petuo obedient et parehunt man ]/ datis et preceptis dictorum domi
norum et offitialium dicti communis; et contra eo [rum lites et causas 
in curia dicti communis Urbini exercehunt agendo et defendendo taro]/ 
in civilihus quam in criminalihus causis; et p lene respondehunt eidem 
[ communi in omnihus jurihus et jurisdictionibus a c fationibus realibus 
et personalihus et suhibunt] / et prestabunt senper et perpetuo dicto 
communi Urhini munera et onera [ realia et personalia ac mista que 

( 1 ) Sancti I'antriani: litterae minimae scriptae in extremo sinistro margme. 
Et sic semper in paginis sequentibus. 
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per ipsum commune imponerentur ad recipiendum] / in mandatis a 
15 dictis dominis et offitialibus dicti communis de eligendis ca[pitaneo, 

offitialibus, sindicis, gualdariis et omnibus offitialibus quos precipient] / 
domini et offitiales predicti, vel de quibus ordinatum esset, vel in 
futurum [ ordinaretur per sta tuta seu ordinamenta communis vel po
puli diete civitatis; et]/ generaliter ad omnia alia et singula fatienda, 
promitenda, juranda et exerce [n da que, in predictis et circha predicta 
et quolibet predictorum et emergentibus a predictis] / utilia fuerint et 
oportuna etiam si mandatum exigetur spetiale, c[ um promissionibus 
et obligationibus penalibus et non penalibus et bono rum diete] / uni
versitatis et hominum obligationibus oportunis; dantes et concedent[ es 
eisdem sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum, in omnibus et sin-

20 gulis supra] / dictis et expedientibus ad predicta, plenum, liberum, ge
nerale ac spetiale, [- cum plena, libera, genet:ali .ac spetiali admi
nistratione - mandatum; ac] / promitentes mihi notario infrascripto, 
tamquam persone publice stipulanti vice et nom [ ine dicti communis 
Urbini et quorumcumque interest vel intererit, se ratum et firmum] / 
perpetuo habituros totum et; quicquid per dictos eorum sindicos et 
procuratores et [ quemlibet ipsorum actum, gestum, promissum, reco
gnitum, iuratum, obligatum, sti] /pulatum, fuerit et non revocaturos, 
sub obligatione omnium b[onorum dictorum constituentium]. 

[S.T. Et ego] Homo Sancti Jacobi Salibene de < villa > Ca
valini, i[ mperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, rogatns 
et predicta omnia scribere seri p si, publicavi et subscripsi] . 

.................................................. ..................................... (l) l l 
N.l,f.lv .......................... se ratum et firmum perpetuo habituros totum et 

qnicquit predictos eorum sin/[ dicos et procuratores et quemlibet 
ipsorum actum, gestum, promissum, recognitum,] juratum, obligatum, 
stipulatum, fuerit et non revocaturos, sub / [ obligatione omnium bo
norum dictorum constituentium J. 

[S.T. Et ego Homo Sancti Jacobi Salibene de < villa > Ca
valini, imperiali auctoritate] notarius, hiis omnibus interfui, rogatus 

0 et predicta omnia scribere scripsi, /[publicavi et subscripsi]. 

( 1 ) H i versi, ut semper accidit, non respondent loci spatio, qut zn carta 
desideratur, sed illis versibus qui initio erant in carta, nunc secta et a.missa. 
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[Sancti ......... . 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativ1tatis millesimo 

cccxxxv]iif., indictione vj'., tempore domini Benedicti pape xij"., die 

vij". mensis / [aprelis, in comitatu Urbini, in villa Santi ., ..... . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ] et ante domum U golinutij Oddonis, presentihus 

Mero lo Montis / [...................................... testibus ad hec vocatis 

et ro] gatis, coadunatis et convocatis universitate et hominihus ville 

Sancti / ..................................................... ,cte ville, ut moris 

est, in qua adunantia fuerunt plus quam due / [partes hominum lO 

diete ville, dictus sindicus, una cum dictis universi] tate et homi

nibus diete ville, universitas et homines, una cum di et o sin/ [dico, 

omm modo quo melius potuerunt nemine discordante, fece Jrunt, 

constituerunt et ordinaverunt Minghinum Bencevene / [ .............. . 

.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. .. . et hoc mandatum] se susipientes, eorum et 

cuiuslihet eorum universitatis predicte / [legitimos sindicos et pro· 

curatores, actores, factores et numptios spetiales] ad comparendum et 

se presentandum, nomine et vice universitatis et hominum / [diete 

ville et pro eis, coram nobili et potenti viro Bindolo M]onaldi de 

Perusio potestate civitatis et comitatus Urbini / [ dominis prioribus 15 

populi diete civitatis et eorum et cuiuslibet eorum et communis Urhini 

offi]tialihus, recipiendum et profitendum, nomine quo supra, ipsam 

civitatem / [Urbini in eorum matrem et dominam se fore eìus sudictos 

et comitati]nos et jurandum, in animas dictorum costituentium, de

bitam / [ subiectionem et plenam obedientiam dictorum dominorum 

et offitialimn et communis] Urbini, et quot senper et perpetuo obedient 
et parebunt mandatis et prece/ [ptis dictorum dominorum et offitialium 

dicti communis; et contra eorum lites et causa] s in curia dicti com
munis Urbini exercebun~ agendo et defendendo / [tam in civilibus 
quam in criminalibus causis; et p lene respondebunt J eidem communi 
in omnibus juribus et jurisdictionibus a c factionihus realibus / [et 20 

personalibus et subihunt et prestabunt senper et perpetuo dicto com
munì Ur]hini munera et onera realia et personalia ac mixta que per 
ipsum / .................................................................................. . 

(I) Vide p. 36, n. l. 
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N.l,f.2r Saneti Angeli in Cotogno. 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
eeexxxviij"., indietione vj'., tempore domini Benedicti pape xij"., die 
vW. mensis aprelis, in eomitatu l Urbini, in villa saneti Angeli in Co
togno et ante eeclesiam saneti Angeli, presentibus Perueolo Ghirardi, 
Genero lo ( ?) Bar dj de villa Saneti Marini in Cotogno l et V aglete 
Peri de castro Audietorij, testihus ad hec voeatis et rogatis, coadunatis 
et eonvoeatis universitate et hominihus ville saneti l Angeli in Cotogno 
eomitatus Urhini de mandato Udrigij Peri sindiei novi diete ville, ut 

5 moris est, in qua adunantia fuerunt plus l quam due partes hominum 
diete ville, dictus sindicus, una cum dictis universitate et hominihus 
diete ville, universitas et homines, una cum l dicto sindico omni modo 
quo melius potuerunt nemine C) disscordante, f~cerunt, constituerunt 
et ordinaverunt U drigium Peri l et U golinum Aldrovandj de eadem 
villa, presentes et hoc mandatum se susipientes, eorum et cuiuslibet 
eorum universitatis predicte legitimos / sindicos et procuratores, acto
res, factores, et numptios spetiales ad comparendum et se presen
tandum, nomine et vice universitatis et hominum l diete ville et pro 
eis, coram nobili et potenti viro Bindolo Monaldi de Perusio potestate 

10 civitatis et comitatus Urhini, l dominis priorihus populi diete civi
tatis et eorum et cuiuslibet eorum et communis Urbini offitialibus, 
recipiendum et profitendum, nomine quo supra, ipsam / civitatem Dr
bini in eorum matrem et dominam, et se fore eius sudictos et comi

tatinos ad jurandum, in animas dictorum constituentium, l debitam 
subiectionem et plenam obedientiam dictorum dominorum et offitia
lium et communis Urbini, et quod senper et perpetuo obedient l et 
parebunt mandatis et preceptis dictorum dominorum et offitialimn 
dicti communis; et contra eorum litès e:t causas in curia dicti communis 
Urbini l exercebunt agendo et defendendo tam in civilibus quam in 
criminalibus causis; et piene respondebunt eidem communi in omni-

15 bus juribus et l jurisdictionibus ac fationibus realibus et personalibus 
et subibunt et prestabunt senper et perpetuo dicto communi Urbini 
munera et onlera realia et personalia ac mista que per [ipsum] com
mune imponerentur (2) ad recipiendum in mandatis dictis dominis et 
offitialibus l dicti communis de eligendis capitaneo, offitialihus, sindi
cis, gualdariis et omnibus offitialibus quos precipient domini et offitiales 

( 1 ) neminem carta. 
( 2 ) imponeretur carta. 
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l predicti (1), vel de quibus ordinatum esset, vel in futurum ordina
retur, per statuta seu ordinamenta communis vel populi diete civita
tis; l et generaliter ad omnia alia et singula fatienda, promitenda, 
juranda et exercenda que, in predictis circha predicta et quolibet pre
dictorum et emergentibus l a predictis, utilia fuerint et oportuna etiam 20 

si mandatum exigetur spetiale, cum promissionibus et obligationibus 
penalibus et non pelnalibus et bonorum diete universitatis et hominum 
obligationibus oportunis; dautes et concedentes eisdem sindicis et pro
curatoribus l et cuilibet eorum, in omnibus singulis supradictis et 
expedientibus ad predicta, plenum, liberum, generale ac spetiale -
cum piena, libera, j generali, ac spetiali administratione - manda
tum; ac promitentes mihi notario infrascripto, tamquam persone pu
blice stipulanti vice et nomine l dicti communis Urbini et quorumcun
que interest vel intererit, se ratum et firmum perpetuo habituros to
tum et quicquit per dictos eorum l [ sindicos et procuratores et que-J 25 

mlibet ipsorum actum, gestum, promissum, recognitum, juratum, 
obligatum, stipulatum, fuerit l [et non revocaturos, suh obligatione 
omnium bonorum dictorum constituentium. 

S. T. Et ego Homo Sancti Jacobi Salibene de < villa > Cavallini, 
imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, rogatus et pre
dicta omnia scrihere scripsi, publicavi et suhscripsi] 

...................................................... , ................................ (")Il 

a dictis dominis et offitialibus dicti communis de eligendis capitaneo, N.l,.2vf 

offitialibus, sindicis, gualdariis et omnibus offitialibus quos precipient 
domini et offitiales / predicti, vel de quibus ordinatum esset vel in 
futurum ordinaretur, per statuta seu ordinamenta communis vel po-
puli diete civitatis; et generaliter ad omnia alia l et singul~ fatienda, 
promitenda, juranda et exercenda, que, in predictis et circha predicta 
et quolibet predictorum et emergentibus a predictis, utilia fuerint 
et l oportuna; etiam si mandatum exigetur spetiale, cum promisio-
nibus et obligationihus penalibus et non penalibus et bouorum diete 
universitatis et hominum l obligationibus oportunis; dantes et conce- 5 

dentes eisdem sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum, in omnibus 
et singulis supradictis et expedientibus l ad predicta, pleuum, liberum, 

(1) add. communis et postea expungit carta. 
(2) Vide p. 36, n. l. 

40 PIERGIORGIO PERUZZI 

generale ac spetiale - cum piena, libera, generali ac spetiali admi
nistratione --"" mandatum; ac promitentes mihi notario l infrascripto, 
tamquam persone publice stipulanti vice et nomine dicti communis 
Urbini et quorumcumque interest vel intererit, se ratum et firmum 
perpetuo habituros totum l et quicquid per dictos eorum sindicos et 
procuratores et quemlibet ipsorum actum, gestum, promissum, reco
gnitum, juratum, obligatum, stipulatum fuerit et non l revocaturos, 
suh obligatione omnium honorum dictorum constituentium. 

lO [S. T.] Et ego Homo Sancti Jacobi Salibene de < villa > Caval-
lini, imperiali auctoritate notarius, hiis omnihus interfui, rogatus et 
predicta omnia scrihere scripsi, l publicavi et subscripsi. 

Varivelle. 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem- nativitatis millesimo 
cccxxxviij"., indictione vj", tempore domini Benedicti pape xij 0

., die 
viij'. mensis aprelis, in comitatu Urbini, l in villa Cavallini, in via 
publica et ante domum mei notarii infrascripti, presentibus Johanne 
Zontolini et Nicolao Tebaldi de villa Cavallini et aliis testibus ad hec 
l vocatis et rogatis, coadunatis et convocatis universitate et hominihus 
ville Varivelli [ comita] tus Urbini de mandato Grelli Albertutij sindici 

15 novi diete l ville, ut moris est, in qua adunantia fuerunt plus quam 
due partes hominum diete ville, dictus sindicus, una cum dictis uni
versitate et hominibus diete ville, l universitas et homines, una cum 
dicto sindico omni modo quo melius potuerunt nemine C) discordante, 
fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Grellum l Albertutij presen
tem et hoc mandatum in se susipientem et Fusscum Zugarelli absentem 
tamquam presentem de dieta villa V ari velli eorum et cuiuslibet eorum 
unilversitatis predicte legitimos sindicos et procuratores, actores, facto
res et numptios speciales ad comparendum et se presentandum, no
mine et vice universitatis l et hominum diete ville et pro eis, coram 
nobili et potenti viro Bindolo Monaldi de Perusio potestate civitatis 

20 et comitatus Urbini, dominis prioribus l populi diete civitatis et eorum 
et cuiuslibet eorum et communis Urbini offitialibus, recipiendum et 
profitendum, nomine quo supra, ipsam civitatem Urbini in eorum l 
matrem et dominam et se fore eius subditos et comitatinos et juran
dum, in animas dictorum constituentium, debitam subiectionem et 
plenam obedientiam l dictorum dominorum et offitialium et communis 

( 1 ) neminem carta. 
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Urbini, et quod senper et perpetuo obedient et parehunt mandatis et 
preceptis dictorum dominorum et offitialium dicti communis; et l in 
eorum lites et causas in curia dicti communis Urbini exercelmnt 
agendo et defendendo tam in civilihus quam in criminalilms causis; 
et p lene respondebunt l [ eidem communi in omnibus juribus et juris
dictionibus a c fati o] nihus realihus et personalihus et suhibunt et pre
stabunt senper et perpetuo dicto communi Urbini munera l [et onera 25 

realia et personalia ac mista que per ipsum commune imponerentur 

ad recipiendum in mandatis dictis dominis et offitialihus dicti com

munis de eligendis capitaneo, offitialibus, sindicis, gualdariis et omni

hus offitialihus quos precipient domini et offitiales predicti, vel de 

quibus ordinatum esset, vel in futurum ordinaretur, per statuta seu 

ordinamenta communis, v el populi diete civitatis; et generaliter ad 

omnia alia et singula fatienda, promitenda, juranda et exercenda 

que, in predictis circha predicta et quolihet predictorum et emer

gentibus a predictis, utilia fuerint; et oportuna etiam si mandatum 

exigetur spetiale, cum promissionihus et obligationihus penalibus ac 

non penalihus et honorum diete universitatis et hominum ohligationi

bus oportunis; dantes et concedentes eisdem sindicis et procuratorihus 

et cuilihet eorum, in omnihus singulis supradictis et expedientihus ad 

predicta, plenum, liherum, generale ac spetiale - cum plena, libera, 

generali a c spetiali administratione __, mandatum; a c promitentes mihi 

notario infrascripto, tamquam persone puhlice stipulanti vice et no

mine dicti communis Urhini et quorumcumque interest vel intererit, se 

ratum et firmum perpetuo hahituros totum et quicquid per dictos 

eorum sindicos et procuratores et quemlihet ipsorum actum, gestum, 

promissum, recognitum, juratum, ohligatum, stipulatum fuerit et non 

revocaturos, suh obligatione omnium honorum dictormn constituetium. 

S. T. E~ ego Homo Sancti Jacohi Salihene de < villa > Cavallini, 

imperiali auctoritate notarius, hiis omnihus interfui, rogatus et pre

dicta omnia scrihere scripsi, publicavi et suhscripsì]. 

Bactipetre 

[S. T.] In nomine Domini amen. Anno eiusdem nat1v1tatis mil
lesimo cccx[xxviij"., indictione vj'., tempore domini Benedicti pape 
xij"., die] ... l mensis aprelis, in comitatu Urbini, in villa montis 

Calvj [et in ........................................ ] l presentibus testihus Guido 
Paulutij et Johanne Uguitionis de [ .................... ad hec vocatis et 

N. 2,f.lr 

·!.2 PIERGIORGIO PERUZZI 

rogatis J, l co adunato generali Arengo hominum ville Batipetre comita
t[ us Urhini in dicto loco, ut moris est, in quo adunate fuerunt due 

5 partes J l dictorum hominum, de mandato et requisitione 1 acobutij 
çuntolij si[ndici diete universitatis et ville, in] l dicto Arengo existens 
unanimiter et concorditer, nemine d[iscordante, fecerunt, ordinave
runt et constituerunt] l Jacohutium çuntolj et Francischelum Vi
dutoli de dieta [villa presentes et hoc mandantes in se] l susipientes eo
rum et diete universitatis et ville legitimos sin [ dicos, procuratores, 
actores, factores et nuntios] l spectiales ad comparendum et se presen-

10 tandum, nomine et vice uni[versitatis et hominum diete ville, 
coram nobili] l et potenti viro Bindolo de Perossio potestate 
civitatis et comitatus Urbini [ dominis priorihus populi diete ci
vitatis et] l eorum et cuilihet eorum et communis Urhini of
fitialihus, recepie [ndum, profitendum, nomine. quo supra, ipsam 

civitatem] l Urhini in eorum matrem et dominam et se fore eius 
suhditos et [ comitatinos ad jurandum, in animas dictorum constituen

tium], l dehitam suiectionem et plenam ohedientiam dictorum do
minorum et [ o:ffitialium et communis Urhini, et quod semper et per
petuo ohedient] l et parehunt mandatis et precectis dictorum do
minorum et o:ffiti[alium dicti communis; et etiam eorum lites et causas 

15 in curia] l dicti communis exercehunt in agendo et defendendo tam 
in civil[ ibus quam in criminalibus causis; et p lene responde] lhunt 
eidem communi in omnihus iurihus et iurisdictionihus a c fati [ onihus 
realihus et personalihus et subibunt et prestahunt semper et] l per
petuo dicto communi Urhini munera et onera realia et personalia 
ac mi[sta que per ipsum commune imponerentur et ad re]lcipiendum 
in mandatis a dictis dominis et offitialibus, dicti com[munis de eli
gendis capitaneo et o:ffitialihus, sin]/ dicis, gualdareis et omnibus 
o:ffitialihus, quos precipient d [ omini et o:ffitiales predicti vel de quihus 
ordinatum] l esset, vel in futurum ordinaretur per sta tuta seu or-

20 din [ amenta communis v el populi diete civitatis; et] l generaliter ad 
omnia alia et singula factienda, promitenda et iur [an da et exercenda, 
que in predictis et circa predicta] l et quolibet C) predictorum et 
emergentihus a predictis utilia fu [ erint et oportuna etiam si man
datum exigeret] l spettiale, cum promissionihus et ohligationihus 
penalibus et non p [ enalibus et honorum dictorum hominum et uni
versitatis] l ohligationibus oportunis; dantes et; concedentes eis 

25 dic [ tis sindicis et procuratorihus et cuilibet eorum] l in omnihus 

( 1 ) colibet carkl. 
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et singulis supradictis et expedientibus ad predicta, plel [num, liberum, 

generale ac spetiale - cum piena,] libera, generali ac spetiali ami

nistratione - mandatum; a c [promitentes mihi notario infrascripto, 

tamquam persone publice stipulanti] l nomine et vice communis Dr

bini et quorumcunque interest v el intere [ rit, se ratum et firmum per-

petuo habituros totum et] l l quicquid per dictos, eorum sindicos N.3,f.lr 

et procuratores et quemlibet i [psorum actum, gestum, provisum, ne

gotiatum,] l iuratum, obligatum et stipulatum fuerit et non revo-

caturos, s[ub obligatione omnium bonorum dictorum con]lstituen- so 

tium et universitatis predicte. 

Et ego Franciscus Ghirardi de Monte Calvo, [imperiali auctoritate 

notarius, hiis interfui et rogatus scripsi et publicavi]. 

Cicotie. 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nat1v1tatis cccxxxvnJ ., 

in [ dictione vf., tempore domini Benedicti p ape xij"., die ... mensis 

aprelis], l in burgo plani mercati Urbini et in sta tione Petri çanis, 

presentibus Ugutio Ar [ ............................................ testibus ad 

hec vocatis et rogatis] l congregata universitate hominum ville Ci-

cotie comitatus Ur [bini de mandato et requisitione ..................... .. 

communiter et] l concorditer fecerunt, constituerunt et ordinave- 35 

runt Francisschinum Ghelfi et ço ........................ , ..................... . 

.. .. . .. .. .. .. l sponte suscipientes, eorum et diete universitatis sin.dicos 

in legitimos [procuratores, actores, factores et nuntios spetiales ad 

comparendum et presentandum] l se nomine diete univers/itatis et ho

minum diete ville] coram nobili viro Bind [o lo Monaldi de Perusio po

testatis civitatis et] l comitatus Urbini, dominis prio [ribus commun] is 

Urbini et eorum et cuiuslibet eorum [et communis Urbini offitialibus ad 

recipiendum et profitendum nomine quo supra, ipsam civitatem] l Dr

bini in eorum matrem et dominam se fore (') eius subditos et comitati-

n [ os iurandum, in animas dictorum constituentium, debitam] l suie- 40 

tionem et plenam obedientiam dictorum dominorum et offitialium dic[ti 

communis Urbini, et quot semper et perpetuo obedient et] l pare

comparendum] l se nomine diete univers [itatis et hominum diete 

bunt (2) mandatis et preceptis dictorum dominorum et offitialium dicti 

com[munis; et contra eorum lites et causas in curia dicti communis 

Urbini exercebunt] l in agendo et defendendo, tam in civilibus, quam 

(1) forre carta. 
( 2 ) patebunt carta. 
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in criminalibus causis; pl[ ene respondebunt eidem commum m om
nibus iuribus et] l iurisdictionis ac fationibus realibus et personalibus 
et subihunt et servabunt [semper et perpetuo dicto communi Urbini 
m un era et onera] l realia et personalia a c mista, que per ipsum 
commune imponerentur; et ad re cip [ iendum in mandatis a dictis 

N.2,f.2v dominis et l l offitialibus dicti communis de eligendis capitaneo, 
offitiali] bus, sindicis et gualdarijs et omnihus offitialibus, quos pre
cipent l [domini et offitiales predicti vel de quibus ordinatum esset,] 
v el in futurum ordinarentur, per sta tuta et ordinamenta l [ communis 
vel populi diete civitatis; et generaliter ad] omnia et singula fatienda, 
promitenda et exercenda, iuranda, que, in predictis l [et circa p re
dieta et quolibet predictorum et emergenti] bus a predictis, utili a 

5 fuerint et oportuna etiam si mandatum / [ exigeret spetiale, cum pro
missionibus et obligationi] bus penalibus et non penalibus bonorum 

diete universitatis et l [hominum obligationibus oportunis; dantes] 

et concedentes dictis eorum sindicis et procuratoribus et cuilibet 

eorum, l [in omnibus et singulis supradictis et expedientib] us a pre

dictis, plenum, liberum ac generale mandatum cum piena, l [libe

ra, generali administratione; a] c promitentes michi notario infra

scripto, tamquam publice persone stipulanl [ti vice et nomine dicti 

communis et quorumcumque J interest v el intererit, se ratum et fir-

10 mum perpetuo habituros totum et l [ quicquid per dictos sindicos et 
procuratores J actum, gestum et quemlibet eorum et iuratum, reco
gnitum et l [promissum, negotiatum, ohligatum, stipulatum fu e] rit et 
non revocaturos, sub obligatione omnium bonorum l [ dictorum consti
tuentium et universitatis predicte. 

] .. ( ~) . . l' h . . • • • • • • .. • • • .. • .. . • .. • .. • • • • • .. • • • • • 1t1 • ,, 1m pena 1 aut onta te notanus, 
predictis interfui et ea rogatus l [ scribere, seri p si et publicavi l· 

[Sancti Apolenaris. 

15 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem] millesimo 
cccviij. o, indictione vj:, tempo re domini Benedicti p ape xij, o, di e xiij" 

N.a,t.lv l l [mensis aprelis ................. , ... in comitatu] Urbini, in villa sancti 
Apolenaris et intra sacratum (') ecclesie diete ville sancti l [Apole-
naris ......................... ]o rectore (") diete ecclesie sancti Apolenaris 

( 1 ) saratum carta. 
( 2 ) add. rectore carta. 
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V agnetto Baldelli / .. . . . . . . . . . . . . . .. . . .. . . . . . . . . .. . . .. et me Cicholo notario, 

testibus ad hec vocatis et rogatis, coadunatis / [et convocatis hominibus 

universitatis et ville sancti) Apolenaris comitatus Urbini, de mandato 

sindici novi infrascripti / [in dicto sacrato diete ecclesie, ut moris est, 

in < quo adunate> fuerunt due partes hominum diete ville, dictus 

sindicus /, [una cum dictis universitate et homin] ihus diete ville, 

universitas et homines, una C) cum dicto sin dico o m/ [ ni modo quo me-

lius potuerunt nemi] ne discordante, fecerunt, constituerunt et ordina-

verunt / ................................ lia et Johannem Baldinutis de dieta 

15 

20 

villa presentes et hoc man/ [ datum in se susipientes eorum et cuius] libet 

eorum universitatis predicte legitimos sindicos et procuratores, / [ acto- 25 

res, factores et nuntios spet]iales, spetialiter ad comparendum et se pre

sentandum, nomine et vice universitatis / [et hominum diete ville et pro 

eis, co ram n oh ]ili et potenti viro Bindo Monaldi de Perusio potestate 

civitatis et comi/ [ tatus Urbini, dominis priorihus populi diete ci l vita-

tis et eorum et cuiuslibet eorum et communis Urbini offitialibus, reci

piendum et profitendum, / [nomine quo supra, civitatem Urhini in eo

rum] matrem et dominam et se fore eius suditos et comitatinos etiam 

jurandum, in animas / [ dictorum constituentium, dehitam subiectionem 

et J plenam ohedientiam dictorum dominorum e~ offitialium et communis 

Urhini, et quod semper / [et perpetuo obèdiant et parebunt manda t ]is 30 

et (") preceptis dictorum dominorum et offitialium dicti communis; et 

contra eorum lites et causas / [in curia dicti communis exercehunt agen-

do l et defendendo tam in civilibus quam in criminalihus causis; et 

plene respondehunt ei/[dem communi in omnihus jurihus et jurisdi

tionibus a c fatio] nibus realibus et personalibus et suhibunt et presta

bunt semper et perpetuo dicto communi Urbini / [munera et onera 

realia et personalia a c mis] ta que per ipsum commune imponerentur 

et ad [ recipiendum in] mandatis a dictis dominis et offitialibus / [ dicti 

communis de eligendis capitaneo, et offitialibus,] sindicis et gualdaris 

et omnibus offitialibus [ quos precipient domi] ni et ofitiales predicti vel 

de quibus f [ ordinatum esset, v el in futurum ordinaretur, per] sta tuta 35 

seu ordinamenta communis v el populi diete civitatis; et generaliter ad 

omnia alia / [et singula facienda, promitenda, iuranda, et e ]xercenda 

que, in predictis et circha predicta et quolioet predictorum et emer-

( 1) una m carta 
( 2 ) e carta. 
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gentihus C) a predictis, utilia l [fuerint et oportuna etiam si mandatum 
exigeret spetia] le cum promisionihus et ohligationihus penalihus et 
non penalihus et bono rum diete universitatis l [et hominum ohligatio
nihus opportunis; dantes et] concedentes eisdem sindicis et procura
torihus et cuilihet eorum in omnihus singulis supradictis et l [ expe
dientihus ad predicta, plenum, liherum,] generale ac spetiale <man
datum > cum p lena libera generali ac spetiali administratio-

40 ne; l [ac promitentes mihi notario infrascr]ipto, tamquam persone 
puhlice stipulanti vice et nomine dicti communis Urhini et quorum
cumque interest l [v el intererit, se ratum et firmum perpetuo] habi
turos totum et quicquid per predictos eorum sindicos et procuratores 
et quemlibet ipsorum actum, l [gestum, promissum, recognitum, iu
ratum,] obligatum, stipulatum fuerit et non revocaturos, suh ohli
gatione omnium bonorum l [dictorum constituentium]. 

45 [Et ego Ciccholo ................ J sancti Donati, imperiali auctoritate 

notarius, hiis omnibus interfui et rogatus l [ scribere, seri p si et. pu
blicavi] 

N. 2,f.2r Firmignani. 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo cccxxxviij.", 
inditione vj"., tempore domini Benedicti pape xij.", die xij.' mensis l 
aprelis, in villa Fermignani comitat;us Urhini et ante ecclesiam sancti 

Angeli de Aiola, presentihus Cialo Johannis de Petralata et Jalcomu

tio Benencase de villa montis Strovaldi, testibus ad hec rogatis, con

gregatis hominibus ville Fermignani in l dicto loco, ut moris est, 

pro duabus partihus et ultra, de requisitione Fuschi Alixandri olim 

5 syndici diete ville, omnes homines l consentientes unus alteri omni 

modo et communiter quo melius fieri potest, nemine discordante ('), 

fecerunt, constituerunt et [ ordin] alverunt Amatorem Ziunte ( ?), ab

sentem tamquam presentem et Hondedeum Orlandi, presentem et 

aceptantem, eorum et cuiuscuml que eorum v eros et legitimos sin

dicos, procuratores, actores, factores et nuntios spetiales et spetia

liter ad comparendum et eorum nomine prestandum coram l nobili 

et potenti viro Bindolo Munaldi de Perusio, potestate civitatis Urhini 

et comitatus eiusdem, dominis prioribus l populi diete civitatis et 

(1) mergentihus carta. 
(2) neminem discordantem carta. 
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eorum et cuiuslihet < eorum > et communis Urhini ofitialibus reci
piendum, nomine quo supra, ipsam civitatem Urhini / in eorum 10 

matrem et dominam et se fore eius sequaces et comitatinos, iurandum, 
in animas dictorum constituentium, debitam, suhiec/tionem et ple
nam obedientiam dictorum dominorum et ofitialium dicti commu-
nis Urbini, et quod (') senper et perpetuo obedient et parebunt 
mandatis / et preceptis dictorum dominorum ofitialium dicti com
munis; et contra eorum lites (') et causas in curia dicti com
munis Urbini exercelmnt agendo et de/fendendo tam in civilibus 
quam in criminalibus causis; et piene respondehunt eidem communi 
in omnibus iurihus et iurisdictionibus / ac fationibus realibus et per
sonalibus et suhibunt et prestahunt semper et. perpetuo dicto com
munì Urbini munera et onera C) [rea]lia / et personalia ac mista 15 

que per ipsum commune imponerentur e) et ad recipiendum in man
datum a dictis dominis <et> ofitialibus dicti communis / de eli
gendis capitaneo, offitialibus, syndicis et gualdariis et omnibus ofi
tialibus, quos precipient C) domini et ofitiales predicti / vel de 
quibus ordinatum esset vel in futurum (G) ordinaretur per statuta sen 
ordinamenta commnnis vel popnli diete civitatis; et genera/liter ad 
omnia et singnla fatienda, promitenda, iuranda et exercenda que in 
predictis et circa predicta et quolibet predictorum et / emergentilms 
a C) predictis, ntilia fuerint et oportuna etiam si mandatum exigeret 
spetiale, cum promissionibns et obligationibus / penalibns et non pe- 20 

nalibns et bono rum universitatis [predicte obligationibus oportunis; 
dantes et concedentes dictis] // eiusdem sindicis et procuratoribus et N.3,f.2r 

cuilibet eorum, <in> omnibus et singnlis supradictis et expedientibus 
ad predicta, plenum, liberum, generale ac / spetiale mandatum, cum 
plena, libera, generali ac spetiali administratione (B); ac promitentes 
michi notario infra/scripto, stipulanti tamquam persone publice et 
nomine dicti communis Urbini et qnorumcumque (") interest vel inte-
rerit,_ se ratum et firmum / perpetuo habituros totum et quicquid per 
dictos syndicos et procuratores et quemlibet ipsorum actum, gestum. 

(l) quot carta. 
(2) li te m carta. 
( 3 ) honera carta. 
( 4 ) comunem imponeretur carta 
( 5 ) que preciperetur carta. 
( 6 ) futura carta. 
(7) et mergentibus ad carta. 
( 8 ) add. mandatum carta. 
( 9 ) quocumque carta. 
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25 provisum, negotiatum, l iuratum et ohligatum, stipulatum fuerit et 
non revocaturos, sub obligatione omnium bonorum dictorum consti
tuentium. 

N.2,f.2v 

[S. T.] Et ego Deotaide condam Machyllonis de Petralata, impe
riali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, l rogatus scribere 
scripsi et publicavi et subscripsi. 

Petralate. 

In nomine Domini amen. Anno domini millesimo cccxxxviij.', in
dictione vj:, tempore domini Benedicti pape xij.', die xviiij." mensis l 
aprelis, in castro Petralate comitatus Urbini et in ecclesia sancti Ni
cholay de dicto castro, presentibus Arcolano Vignanti de Cantiana l et 
Nicholutio J oannis de C an tiana, testibus rogatis et vocatis, coadunato 
generali arengha hominum universitatis castri l Petralate de mandato 
et requisì tione Benin case J ohannis placiarius (l) dictj castrj in dieta 

5 ecclesia, ut moris est, in quo adunate fuerunt l due partes hominum 
dicti castrj et ultra, consentientes unus alteri communiter et concorditer, 
nemine (") eorum discordante vel contradicente, pro se l ipsius vice 
et nomine aliorum hominum tam presentium quam ahsentium, et omni 
modo et iure quo melius fieri potest, fecerunt, constituelrunt et ordina
verunt Pirratum ( ?) Picardi presentem et Bonaventuram Bartolj absen

tem tamquam presentem eorum et diete universitatis l syndicos, pro
curatores, actores, factores et nuntios speciales ad comparendum et pre
sentandum se, nomine et vice universitatis dicti castri pro eis l et 
eorum nomine, coram nobili et potenti viro Bindolo Monaldi de Perus-

10 sio potestate communis et populi civitatis Urbini l et comitatus 
eiusdem, dominis prioribus populi diete civitatis et eorum et cuiuslibet 
eorum et communis Urbini et offitialibus ad comparendum, recipien
dum, prolfitendum, nomine quo supra, ipsam civitatem Urbini tam
quam in eorum matrem et dominam et se fore eius subditos et. sequaces 
et comitatinos l ad iurandum, in animas dictorum constituentium, de
bitam subiectionem et plenam obedientiam dictorum dominorum et 
ofitialium et communis Urbini, et quod senper l et perpetuo obedient 
et parebunt mandatis et preceptis dictorum dominorum et ofitialium 
dicti communis; et etiam eorum lites et causas in curia dicti communis 
l exercebunt agendo et defendendo, tam in civilibus quam in crimina
libus causis; et piene respondebunt eidem communi in omnibus iuri-

( 1 ) planciarius carta. 
( 2 ) neminem carta. 
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bus et iurisdi/tionihus ac fationibus realibus et personalibus et subi- 15 

bunt et prestabunt senper et perpetuo dicto communi Urbini munera 
et onera (l) realia et l personalia ac mista, que per ipsum commune (2) 
imponerentur et ad recipiendum in mandatis a dictis dominis et o:lìtia-
libus dicti communis de eligendis l capitaneo et ofitialibus, sindicis, 
guadariis et omnibus ofitialibus, quos precipient domini et ofitiales 
predicti vel de quibus ordinatum l esset vel in futurum ordinaretur per 
sta tuta seu ordinamenta communis v el populi diete civitatis; et genera-
liter ad omnia alia et singula fatienda, l promitenda, iuranda et exer-
cenda, que in predictis <et> circa predicta et quolibet predictorum et 
emergentibus a predictis, utilia fuerint et oportuna etiam l si manda- 20 

tum exigeret spetiale, cum promissionibus et obligationibus penalibus 
et non [p e] nalibus et bonorum dictorum hominum et universitatis 
predicte oblil l[gationibus oportunis; dantes et concedentes dictis eius- N.3,f.2v 

dem sindicis] et procuratoribus et cuilibet eorum, in omnibus et singu-
lis supradictis et expedientibus l ad predicta C), plenum, liberum, ge-
nerale et spetiale - cum piena, libera, generali et spetiali administra-
tione ___, mandatum; ac promitentes michi notario infralscripto, tam-
quam persone publice stipulanti vice et nomine dicti communis Urbini 
et quorumcumque ìnterest vel intererit, se ratum et firmum habituros 
tantum l et quicquid per predictos eorum sindicos et procuratores et 
quemlibet ipsorum actum, gestum, provisum, negotiatum, iuratum, 
obligatum et stipulatum fuerit l et non revocaturos, sub ohligatione 25 

omnium bonorum dictorum constituentium et universitatis predicte. 
[S. T.] Et ego Deotaide condam Machyllonis de Petralata, impe

riali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, l rogatus scribere 
scripsi et publicavi et subscripsi. 

6. 

Archivio di Santa Maria della Torre di Urbino - Perg. di 
mm. 614 x 221. Al recto annotazione di mano del sec. XVIII: '8.) ll 
settembre 1339. I. Z '; di mano del sec. XVI: ' Obligatio solutionis 
quatuor florenorum l facta a Nucciolo Bartolini de l Urbino uxori 
cuiusdam de Gaiolo. 1339 '; di mano del secolo XVII: 'G. 11 set
tembre 13;39. l Nucciolo di Bartolino di Bartolino di l Boncompagno 

(') honera carta. 
( 2 ) communem carta. 
( 3 ) predictam carta. 
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d'Urbino si obbliga di l restituire dopo un anno quattro fiorini l d'oro 
a Megliora già moglie di Bartolo da Ghiaiolo. Rogante Nerio di ma
stro Brani dano in casa di Nucciolo di Bartolino nel Borgo della Va
gine presso la via dal primo <lato>, Sante di Adotto dal secondo e 
i beni delle Don/ne (Monache) di Santa Agata'. 

In nomine Domini amen. Anno einsdem natlvitatis l millesimo 
cccxxxviiij., indictione vij.•, tempore domini Beneldicti pape xij., die 

xj.a mensis septembris, in civitate l Urbini et in domo Nuccioli Bar-
5 toli, posilta in Burgo V aginis iuxta viam a primo < latere >, Santem 

Ar/locti a secundo et rem dominarum de sancta Agata, presenti
bus / Iohannino Petri, Nardo Venture et Pero Go/dentis, testibus ad 
hec rogatis et vocatis, (1) / Nucciolus Bartolini Bartolini Boncom-

10 palgni de civitate Urbini, per se et suos heredes l omni actione (2) et 
exceptione iuris vel facti remota, l se obligando promisit dare, solvere, 
reddere l restituere et numerare cum effectu, dompne l Meglore, 

15 uxori olim Bartoli de Glaiolo, hinc l ad unum annum proxime ven
turum, pro se et l suis heredibus recipiente, quatuor florenos auri 
bolnos et legales et iuxti ponderis; de quibus l quatuor florenis pre
dicta domina, in presentia dictorum l testium et mey notarii infra-

20 scripti, dedit, solvit, l numeravit. et mutuavit tres florelnos eidem 
Nucciolo et reliquum florenorum predictus / Nucciolus confessus fuit 
et contentus se a dieta domina l integre habuisse et recepisse ab ea ex-

25 ceptioni l dicti floreni non habiti et non recepti et sibi l mutuati esse 

et omni alii legum et iuris aulxilio omnino renuptians. Pro quibus 
omnibus et singulis similiter C) observandis, atendenldis et adim
plendis obligavit eidem omnia l sua bona, tam habita quam habenda, 

ao et prolmisit diete domine, stipulanti et recipienti, omnia l et syngula 
suprascripta et infrascripta perpetuo firma et rata habere, l tenere, 
observare et adimplere et in nullo contrafacere l vel venire per se 
vel alium aliqua ratione vel l causa de iure vel de facto, sub pena 

35 duplii l diete quantitatis denariorum stipulanti promissorum; qua 

pena sol/uta vel non, predicta et infrascripta firma consistant. l Et 
promisit ipse domine recipienti reficere et l restituere omnia et syngula 
dampna et expensas, l que et quas dieta domina fecerit vel substi-

40 nuerit l in cnria et extra occasione diete quantitatis denariorum, si-

( 1 ) Signum paragraphì add. carta. 
( 2 ) occasione carta. 
( 3 ) add. obser et postea expungit carta. 
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ve l florenorum. Submictens se per pactum diete domine l recipienti 
quod predicto debito possit eum convenire l Urbini, Fani, Arimini, 
Pensauri, Frossombroni et alibi l ubicumque voluerit pro dicto debito 
repetendo. l Cui debitori presenti, audienti, volenti et l confitenti 45 

se debere, precepi ego notarius l infrascriptus, proud michi licet 
ex forma statuti l communis Urbini, quatinus dictam quantitatem 
denariorum, sive l florenorum, det et solvat diete creditrici in dicto 
tcr/mino ut promisit et omnia alia fatiat et observet l ut in hoc 50 

istrumento plenius continetur. Qui debiltor, sua propria volumptate 
et contra se ipsum, de l bonis suis propriis pro dicto debito et expensis 
assi/ gnavit in tenutam et pro tenuta diete domine, l duodecim staria 55 

grani boni, puri, nepti, l sine malleficia ('), ad starium iustum com
munis Urbini. l Que tenuta remansit penes eum et l promisit eam 
reassignare diete domine ad l dictum terminum sub dieta pena et 
suorum bonorum l obligatione. 60 

[S.T.] Et ego Nerius mag/istri Brandani de Urbino, impe/riali 
auctoritate notarius, predictis omnibus l affui et ea rogatus seri-
bere l scripsi et publicavi. 65 

7. 

Archivio della Confraternita del Corpus Domini di Urbino -
P erg. di mm. 417 x 133. Anno~azioni di mano del sec. XVI al verso: 
'130.) 26. Giugno 1367.'; nel margine inferiore: 'N. 80'. 

Curzio di Gubbio, preposto all'ufficio dei danni dati, delle gual
derie, delle strade, dei ponti e delle fonti della città e del contado di 
Urbino, assolve Matteo di Ranalduccio del borgo Lavagine dall'ufficio 
della gualdaria di Urbino anche per l'avvenire. 

In Christi nomine amen. Nos Curtius de civitate Eugubii, l offi
cialis super dampnis datis, gualdariis, viis, pontibus l et fontibus 
civitatis et comitatus Urbini, visis et diligenter l inspectis petitione 
et capitulis productis coram nobis l per Matheum Ranaldutii de 5 

burgo V aginis diete civitatis l Urbini, quibus petit se non molestari 
nec inquietari ad l exercendum officium gualdarie diete civitatis 
Urbini, l et ipsum per nos absolvi et pronuntiari fore absolvendum l 
esse ab exercitio dicti offitii gualdarie in postremum per l successo- 10 

res nostros, cum asseruit et asserat se habere et l tenere et possidere 

( 1 ) malia carta. 
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bona valentia ducento:rum lihrarum l denariorum rac. et ancontan. (l) 
et ultra in civitate et eomitatu l Urhini, vidilieet domos, terras, pos

sessiones cultas et l non cultas, vineas, silvas et nemora valentia / 

15 dieta quantitatem ducentorum lihrarum denariorum rac. C) et ultra, l 
visis et etiam inspectis attestationibus testium productorum l per 
dietum Matheum Ranaldutii eoram nobis, ac l etiam visa forma statuti 

communis Urbini posita suh rubrica l 'de gualdariis ' et cet., et 

20 auditis iuribns et allegationibus / dicti Mathei, Christi nomine invo

cato, pro tribunali sedens l in palatio communis Urhini ad soli

tum banehum dampnorum l datorum, in hiis seriptis sententialiter 

dietum Matheum ablsolvimus et ipsum recldimus absolutum (2) l ab 

25 offitio gualdarie diete eivitatis et pronuntiamus l ipsum Matheum gra

vandum, molestandum vel inqui/etandum non esse per nos et sucees

sores nostros l ad exereendum et fatiendum offitium gualdarie diete l 
eivitatis, presente et .pronuntiari petente Matheo l supradieto, omni 

30 via, iure et modo quihus melius l possimus et dehemus. 

Lata, data, in hiis seriptis sententialiter pronuntiata fuit / dieta 

sententia absolutionis per supradietum ser Curtium, l offieialem supra

dietum pro tribunali sedentem (3) ad solitum l banchum dampnorum 

35 datorum, ut moris est. in civitate l Urbini in palatio eommunis diete 

eivitatis, posito (4) in quatra l porte nove, infra sua latera, presente 

ipso l Matheo et petente, sub annis Domini millesimo l ceclxvij., 

indietione v., tempore domini Urbani pape quinti, l die xxvj. mensis 

40 iunii, presentihus ser Damiano / Angellini, ser Alberieo Bonaven

tura, Angelo l Marchutii et Bore Socci tubatore, testibus ad / hec 
voeatis et rogatis. 

[S. T.] 

Et ego Staceolus Iohannis Cambii de Urbino, imlperiali auctori-

45 tate notarius et nune notarius dicti / offitialis dampnorum datorum, 

ad dietum offitium l spetialiter ellectus et deputatus C) predietis om

nibus / interfui et e a rogatus seribere seri p si et publieavi <et> 
subscripsì. 

( 1 ) sic carta. 
( 2 ) absolutum iterat carta. 
(3) sedente carta. 
( 4 ) positum carta. 
( 5 ) elleetum et deputatum carta. 
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8. 

Archivio Segreto Vaticano-Reg. Vat. 257, ff. 3v-4r. 

Lettera del 13 novembre 1367 con la quale il pontefice Urbano V 

introduce nella vicaria di Urbino Taxino Donati da Firenze, indi

candone contestualmente le funzioni inerenti al suo ufficio. 

Dilecto filio nobili viro Taxino de Donatis, milite (') fiorentino, f.3v,40 

civitatis urhinatis C) eiusque l comitatus et districtus pro nobis et Ec-

clesia Romana vicario, salutem etc. Fidelitatis et circum/spectionis 

aliaque dona virtutum, quihus personam tuam fidedigniorum testi-

monio audivimus insil gnitam, nobis spem tribuunt ut ea, que tue soli

citudini committemus, prudenter et fideliter exerquere. 

Te igitur vicarium civitatis urbinatis (2) eiusque comitatus et di- f.4r 

strictus, ad Romanam Ecclesiam immediate l spectantium, usque ad sex 

menses a die qua civitatem predictam incohaveris C) vicariam, in

cholandos cum: salario et emolumentis, honoribus et onerihus, or

dinandis per venerahilem fratrem nostrum Jolhannem episcopum bri

xiensem, diete civitatis reformatorem per nos ad civitatem ipsam 

destinatum, l tenore presentium statuimus et etiam ordinamus vo- 5 

lentes et ordinantes quod in civitate, comitatu l et districtu predic-

tis, merum et mixtum imperium valeas exercere ac in hijs que 

statum Ecclesie et l honorem nostrum respiciant in civitate, comitatu 

et districtu predictis, libero arbitrio uti nec non l officiales et fami

liares ac equos aliaque onera, secundum ordinationem predictam, quam 

diu huiusmodi l vicariatus officium exercueris, tuis expensis tenere 

et subire, continue tenearis custodiam etiam l civitatis, comitatus et di- 10 

strictus predictorum tihi totaliter committentes ac dantes et conce

dentes tihi l facultatem omnia et singula que ad huiusmodi officium 

pertint~nt et que pro honore nostro et l Romane Ecclesie statuque 

pacifico prospero et tranquillo civitatis, comitatus et districtus pre

dictorum j videris expedire, per te vel alium seu alios faciendum. Man

dantes quoque et precipientes expr'3sse l dilectis filiis universitati ac 

incolis et hahitatorihus civitatis, comitatus et districtus predictorum, ! 

(1) militis carta. 
( 2 ) Urhitan. carta. 
( 3 ) incheaveris carta. 
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15 quatinus te ad huiusmodi (') vicariatus officium benigne rec1p1ant et 

admictant tibique et a te l deputando et deputandis in hiis que sta

turo Ecclesie et honorem nostrum spectant et ad ipsum offilcium per

t.inent plenarie pareant et intendant, tuisque iustis monitis et man

datis studeant effi/caciter ohedire. Mandantes etiam illi vel illis ad 

quem vel ad quos spectat vel imposterum l spectabit ut tibi tamquam 

vicario civitatis, comitatus et districtus predictorum solvere salarium, l 
20 ut premittitur per dictum episcopum ordinandum, deputandis per 

dictum episcopum quantitatibus, satisfaciat et l satisfaciant, cum ef

fectu. Quo circa nobilitatem tuam hortamur in Domino, quatinus 

huismodi l officium sic fideliter et prudenter studeas exercere, quod 

a nobis uberiores honores et gratias / consequi mereris. Nos enim 

processus, sententias atque penas, quas rite feceris, tuleris seu sta/tue

ris in rebelles, ratos habebimus et fatiemus, auctore Domino, usque 

25 ad satisfactionem eo l dignam inviolabiliter observari. Datum Rome 

apud Santum Petruro idus novembris, l pontificatus nostri anno sexto. 

9. 

Archivio della Confraternita del Corpus Domini di Urbino -
Perg. di mm. 160 x 353. Al verso annotazione, dì mano del XVIII se
colo, cancellata: 'N. 64'; di mano del XVII secolo: '133.) Settemb. 

1369'; ancora di mano del XVIII secolo: 'Deliberatio Priores Urbini l 
1369'; nel margine inferiore, di mano del XIV secolo: 'Deliberatio 

facta per dominos p rio [re] s Urbini ad pensionem cuiusdam Giangj'. 

In (2) Dei nomine amen, Anno Domini millesimo trecentesimo se

xalgesimo nono, indictione septima, tempore sa:nctissimi in Christo pa

tris l nostri domini domini Urbani divina providentia pape quinti, 

die ul/[ti]ma mensis septemhris, convocati et in unum coadunati l 
5 ad consilium, sono campane, nobilis et sapiens vir dominus Johannes 

l de Baldracanis de Forlivio, vicevicarius et locumtenens l nobilis et 

potentis viri Cole domini Francisci de Stala de l Ancona, honorabilis 

vicarij civitatis, comitatus et; districtus Urbini pro l Sancta Romana 

10 Ecclesia et providi et discreti viri Bartholus l magistri Petri, ser 

Paulus Vannis, Perinus Guidutij l et Bartholus Ciccholij Nontevolsi, 

( 1 ) huiusmedi carta. 
( 2 ) 1369 anteponitur in, ex alia manu, in carta. 
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priores populi diete l CIVItatis et consilium v1gmtiquatuor ipsius 

civitatis Urlbini in numero sufficentj, in cancelleria palatij com

munis diete l civitatis habitationis et residentie dictorum dominorum 

priorum, de l mandato dicti domini vicarij, ut moris est et volentes f u 
debitum unicuique retrilmere, prout de jure tenentur et debentur, 

l ut nullus de jure conqueri possit providerunt, deliberalverunt, 

stantiaverunt et firmaverunt, ad bussolas et pallluctas legitime obti

nente partitum secundum formam l statutorum et ordinamentorum 20 

communis Urbini, quod Camerarius communis Urbini, l qui modo 

est et pro tempore fuerit in officio camelrariatus, de avere et 

peccunia communis Urbini solvat et l solvere teneatur et de

beat Giangi domini Raynerii de Sancto l Angelo comitatus (') 

Pensauri et nunc habitatori l civitatis Urbini, quatuordecim fio- 25 

renos auri quos habere l debet a communi Urbini pro pensione sue 

domus, quam commune l Urbini tenuit ad pensionem decem et sep

tem mensibus f't ultra. / facta compensatione meliorationis et expen

sarum factaram in ipsa domo l per commune Urbini et deteriorationis 

et perditionis hostiarum (2) domus, l de quibus omnibus facta fuit ra- ao 
tio coram supradictis dominis l prioribus quod tantum restabat habere 

a commune Urbini, usque in l diem (3) kalendarum mensis octobris. 

Que solutio et satisfatio / habeatur pro legitima expensa, que omnia 
suprascripti volluerunt et mandaverunt, auctoritate presentis consilij 

et refonnationis / plenam obtinere roboris firmitatem, statuto aliquo 35 

non ohstante. 

[S. T.] Et ego V enantius J acobj de monte sancte [Marie] l in 

Cassiano, civis maceratensis, publicus imperiali l auctoritate notarius et 

nunc cancellarius et notarius l reformationum communis civitatis Dr

bini, pro domino l nostro domino legato et Ecclesia Romana, predictis 40 

omnibus l et singulis suprascriptis presens fui et rogatus scribere l 
seri p si et puhlicavj. 

lO. 

Archivio di Santa Maria della Torre di Urbino - Perg. di 
mm. 140 x 1741 (circa) in tre pezzi ricongiunti, rispettivamente di 
mm. 596, 598, 580. Annotazioni di varie mani del sec. XVIII al verso: 
'11.) 5. marzo 1376.!.'; annotazioni di mano del sec. XVI: 'Quedam 

( 1 ) add. Urbini, ed postea expungit, carta. 
( 2 ) ho stio rum carta. 
( 3 ) add. primum, et postea expungit, carta. 
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acta civilia inter moniales de Turri et l magistrum Cantonem pro flo

renis sexdecim'; annotazione di mano del sec. XIX: 'Atti di un pro

cesso civile tra il Monastero della Torre e mastro l Cantone (Berar

duzii) Bararducci l avanti il Vicario Generale giudicante per il Conte 

Antonio di Monte Feltro'; nel margine inferiore: 'LL'. 

In nomine Domini amen. Hec sunt quedam acta civilia cuiusdam l 
processus civilis initiati et facti per Punctium Mercatutii et l Vannem 

Bartolutii de Urbino, sindicos et procuratores monasteri moni/alium 

5 sancte Marie de Turre civitatis Urhini et capituli et l conventus 

eiusdem, contra magistrum Cantonem Berardutii de Urbino, / in 

quantitate xvj. florenorum de auro, coram sapienti viro domino (l) l 
Iacobo de Capuccis de Imola legum doctore, in civit.ate et l comitatu 

Urbini pro magnifico et excelso viro domino nostro comite l Antonio 

10 dc Monte Feretro vicario generali pro tribunali sedente ad l bancum 

iuris maiorum causarum civilium communis Urbini, situ in pallatio l 
habitationis ipsius domini vicarii et sue familie, posito in civitate / Dr

bini in quatra episcopatus iuxta plateam mangnam a duobus lateri

bus l et vias publicas ad aliis, et scripta per me Franciscum l ser 

Bartoli notarii infrascripti, sub anno nativitatis Domini millesimo (l) l 
15 ccclxxvj., indictione xiiij. a, tempo re domini Gregorii p ape xj., die

bus l et mensibus infrascriptis. 

Die mercurii quinta mensis martii. 

Ad petitionem et; instantiam Putii Mercatutii et V annis Barto

lutii l de Urbino, syndici et procuratores monialium monasterii sancte 

20 Marie de l Turre civitatis Urbini capitulis et conventus eiusdem, 

Cicchinus l Pacis de villa Rancitelle, placiarius communis Urbini, 

retulit dicto l domino vicario pro tribunali sedente ut supra et micchi 

notario infrascripto, se l hodie citasse magistrum Cantonem Be

rardutii de Urbino l ad domum sue sollite babitationis ut cras, hora 

25 causarum corarn l dicto domino vicario, deberet legitime comparere 

responsurum de iure l dictis syndicis et procuratoribus, syndicario et (2) 
procuratorio nomine quo supra, su per l petitione xvj. florenorum 

de auro; et hoc presente J a co ho Bartoli de villa l Pallini comitatus 
Urbini. 

(l) add. i, et postea expungit, carta. 
( 2) et expungit carta. 

Note sulla legislazione statutaria urbinate 57 

Die iovis vj. dicti mens1s. 

Qui Putius et Vannes, syndici et procuratores predicti, syndicario 30 

et l procuratorio nomine quo supra, coram dicto domino vicario 

pro tribunali sedente l ut supra, hora debita causarum, pluries se 

presentaverunt contra dictum / magistrum Cantonem parati agere et 

procedere de iure contra eum l et, ipso magistro Cantone, vel aliquo 

pro eo non comparentihus, accusaverunt l eius contumatiam et li- 35 

centiati recesserunt. 

Die mercurii xij.a dicti mensis. 

Ad petitionem et -instantiam supradictorum syndicorum et pro

curatorum, syndicario l et procuratorio :Uomine qno supra, Blaxins 

Cintii placiarii de Urbino, placiarius 1 communis predicti, retulit 

dicto domino vicario pro tribunali sedente ut supra et micchi l notario 40 

infrascripto, se hodie citasse magistrum Cantonem Berardutii de l Ur

bino ad domum sue sollitc hahitationis ut cras, hora causarum, l co

ram dicto domino vicario, cumparere legitime deberet responsurum 

de iure l dictis syndicis et proeuratorihus, syndicario et procuratorio 

nomine quo supra, su per petitione l xvj. florenorum de auro; et 

hoc presente Antonio ***** de Castello l hahitatore civitatis Urbini. 45 

Die iovis xiij.a dicti mensis. 

Qui syndici et procuratores predicti, syndicario et procura

torio nomine quo supra, l coram dicto domino vicario pro tribunali 

sedente ut supra, hora debita causarum, / pluries se presentaverunt 

contra dictum magistrum Cantonem, parati l agere et procedere de 50 

iure contra eum et, ipso magistro Cantone vel aliquo l pro eo non 

comparente, accusaverunt eius contumatiam et licentiati recesserunt. 

Die martis xviij. dicti mensis. 

Ad petitionem et instantiam supradictorum syndicorum et pro

curatorunt, syndicario / et procuratorio nomine quo supra, supra

dictus Blaxius placiarius retulit dicto domino l vicario pro tribu- 55 

uali sedente ut supra et micchi notario infrascripto, se heri citasse / 

magistrum Cantonem Berardutii de Urbino ad domum sue sollite l 
hahitationis ut hodie, hora causarum, coram dicto domino vicario 

legitime l comparere deheret responsurum de iure dictis syndicis et 

procuratorihus, syndicario l et procuratorio nomine quo supra, super 
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60 petltiOne xvj. :florenorum de auro; et hoc presente / Antonio de Ca 

stello supradicto. 

Dieta di e V annes Bartolutii, syndicus et procurator predictus, 

syndicario j et procura torio nomine quo < supra >, coram dicto do

mino vicario pro tribunali sedente l ut supra, hora debita causarum, 

pluries se presentavit contra dictum magistrum l Cantonem citatum, 

65 paratus agere et procedere contra eum de iure dicto nomine l et, 

ipso magistro Cantone vel aliquo pro eo non comparente, licentiatus l 
recessit prius accusata eius contumatia. 

Die mercurii xviiij.a dicti mensis. 

Supradictus dominus vicarius, pro tribunali sedens ut supra, ad 

petitionem et / instantiam supradicti V annis svndici, svndicario no-

H mine quo supra, visis l citationibus supradictis factis de dicto ma

gistro Cantone et eius contumatia, l presentationibus factis per supra· 

dictos syndicos dicto nomine, comisit, imposuit l et mandavi t V anni 

Pacis de Urbino, publico preconi communis l predicti, presenti, an

clienti et intelligenti, quatenus statim vadat ante l ianua dicti pal-

76 latii, ut moris est, et ibidem, alta voce, sono l tube premisso, pro

clamet, citet et requirat sopradictum magistrum l Cantonem et ter

minum eidem in dieta prodamatione trium dierum l adsignet, pro 

parte ipsius domini vicarii, ad comparendum coram l ipso domino 

vicario ad respondendum de iure dicto syndico l dicto nomine super 

se petitione eiusdem, alioquin, elapso dicto termino, l contra ipsum 

magistrum Cantonem procedentur ad petitionem dicti l syndici, syn

dicario nomine quo supra, ut iuris fuerit, ipsius magistri l Cantoni 

contumatia non obstante.